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پژوهش حاضر با هدف بررســی نگرش به آموزش مجازی و رابطه آن با انگیزش شــغلی و 
خودکارآمدی معلمان درس تربیت بدنی شهر اهواز در دوران کرونا انجام شده است. روش 
پژوهش همبســتگی بود و جامعه آماری آن را همه معلمان تربیت بدنی منطقه یک تا چهار 
شــهر اهواز تشکیل دادند که در ســال تحصیلی 1400-1399 مشغول به خدمت بودند. از 
میان این افراد نمونه ای به حجم 244 نفر با روش نمونه گیری دردســترس انتخاب شدند و 
با به کارگیری پرسشــنامه های نگرش به آموزش مجازی وطن پرست و همکاران )1395(، 
پرسشنامه خودکارآمدی معلمان چانن- موران و وولفک هوی )2001( و پرسشنامه انگیزش 
شــغلی لوداهل و کجنر  )1965( مورد ارزیابی قرار گرفتند. داده های پژوهش با روشــهای 
آماری ضریب همبستگی پیرسون و تحلیل مسیر از طریق نرم افزار اس پی اس اس نسخه 22 
و ایموس نسخه 20 تجزیه و تحلیل شدند. نتایج پژوهش نشان دادند که میانگین مؤلفه های 
نگرش به آموزش مجازی، انگیزش شــغلی و خودکارآمدی معلمان درس تربیت بدنی شهر 
اهواز در حد انتظار اســت و میان نگرش به آموزش مجازی و مؤلفه های انگیزش شــغلی و 
خودکارآمــدی رابطه مثبت و معنادار وجود دارد، اما میان نگرش به آموزش مجازی و مؤلفه 
خودباوری معلمان درس تربیت بدنی شهر اهواز ارتباط معنادار وجود ندارد. همچنین نتایج 
تحلیل مسیر نشان داد که مدل پژوهش دارای برازش کامل است. نتایج پژوهش حاضر نشان 
داد که نگرش مثبت نسبت به آموزش مجازی سبب افزایش انگیزش شغلی و خودکارآمدی 

معلمان درس تربیت بدنی شهر اهواز  می شود.

کليد واژگان:  آموزش مجازی، انگیزش شغلی، خودکارآمدی، کرونا، معلمان

 تاریخ پذیرش: 1401/10/26  تاریخ دریافت:  1401/3/15   

 این مقاله مستخرج از پایان نامه کارشناسی ارشد نویسندۀ اول است.

1. دانش آموخته کارشناسی  ارشد مدیریت اوقات فراغت و ورزشهای تفریحی، دانشکده ادبیات و علوم  انسانی، دانشگاه قم، ایران. 
E-mail: t-nedaee@qom.ac.ir 2. دانشیار مدیریت ورزشی، گروه تربیت بدنی، دانشگاه قم، ایران. )نویسنده مسئول( ................................................

3. استادیار گروه آموزش تربیت بدنی، دانشگاه فرهنگیان، تهران، ایران. 

 نگرش به آموزش مجازی و رابطه آن
 با انگيزش شغلی و خودکارآمدی معلمان 

درس تربيت بدنی شهر اهواز در دوران کرونا 
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 مقدمه
رویدادهای جهانی پس از شیوع کرونا در سال 2020 تمرکز جمعیت ملی و بین المللی را بر مسائل 
بهداشــتی قرار داد که این اقدامات در همه زمینه های اقتصادی، فرهنگی، سیاســی، اجتماعی و به ویژه 
آموزشــی، بازتاب داشته است. آموزش برخط یا مجازی امکان توســعه برنامه های آموزشی را از طریق 
 فضای مجازی به مثابه ســناریویی برای آموزش و یادگیری، بدون ملاقات حضوری معلم و دانش آموز و

بــا تکیه بــر فناوری اطلاعات و ارتباطات بــرای ایجاد روش جدید آموزش و یادگیــری فراهم می آورد 
)نینوزکا1 و همکاران، 2021(. ارزیابی عمومی فرد یا احســاس موافقت و مخالفت نســبت به فناوریهای 
رایانه و فعالیتهای مشخص مرتبط با رایانه نگرش نسبت به آن تلقی می شود. استفاده از رایانه انگیزش، 
اشــتغال و علاقه افراد را در هنگام استفاده از برنامه های چند رسانه ای و نرم افزارهای طراحی شده برای 

پیشرفت مهارتها و دانش ارتقا می بخشد )مشکوه و فروزش نیا، 1392(. 
افزایش انگیزش شــغلی یکی از فواید استفاده از برنامه های چند رســانه ای و نرم افزارهای طراحی 
شده است. پینتر2 )1998( انگیزه شغلی را مجموعۀ نیروهای داخلی و خارجی تعریف می کند که رفتار 
مربوط به شغل را آغاز و شکل، جهت، شدت و مدت آن را تعیین می کنند. به عبارت دیگر، انگیزه شغلی 
را می توان فرایند تحریک فرد یا گروهی از افراد به انجام دادن فعالیتهایی با هدف دســتیابی به اهداف 
ســازمانها به شــمار آورد که این جزئی جدایی ناپذیر از تعامل کارکنان است )به نقل از استانکوفسکا3 و 

همکاران، 2017(. 
در ســالهای اخیر تلاش ســازمانها، به ویژه آموزش و پرورش بر این بوده اســت که ضمن بررســی 
موانع کاهنده انگیزش معلمان )ســومانتری و واردانی4، 2017(، راهکارهای لازم را برای ارتقای انگیزش 
شناسایی کنند و از این طریق بستری مناسب برای فعالیتشان فراهم آورند تا معلمان در فعالیتهایی که 
منجر به بهبود عملکرد دانش آموزان می شــود، مشارکتی سازنده تر داشته باشند )پاساتانگ5 و همکاران، 
2016(. پترســون6 )2009( عوامل مؤثر بر انگیزش شغلی در محیطهای آموزشی را متأثر از رهبر موفق 
دانســته و ارتباط مؤثر با دیگران، مشخص بودن شرح وظایف، خوب فهمیدن شرایط و نظرات دیگران، 
تصمیمات منطقی براساس درک موقعیت، سبک رهبری مناسب، ظاهر تمیز و آراسته خود و همکاران، 
صلاحیت علمی و اخلاقی، قابل اعتماد بودن، اعتماد به زیردســتان، روابط اجتماعی خوب با همکاران، 
درک موقعیت و شــرایط از طرف مافوق و تعلق خاطر و دوســتی میان همکاران را از شاخصهای اصلی 

انگیزشی معرفی کرده است )میری و همکاران، 1396(.

1. Ninozca 
2. Pinter
3. Stankovska 
4. Sumantri & Whardani 
5. Pasathang 
6. Patterson
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یکی از عوامل مهمی که در انگیزش نیروی انســانی در آموزش و پرورش به ویژه معلمان نقش مؤثر 
 دارد، خودکارآمــدی 1معلمان اســت که تأثیر آن بر افزایش انگیزش و عملکرد نیروی انســانی بیش از
 دیگر عوامل احســاس می گردد )نوروزی و امیریــان زاده، 1396(. خودکارآمــدی معلم زمانی موضوع
مورد علاقه محققان قرار گرفت که دســته ای از پژوهشــهای موســوم به راند 2نشان دادند که این سازه 
هم پیشــرفت فراگیران و هم کاربرد روشــهای آموزش ابتکاری از ســوی معلمان را پیش بینی می کند. 
پژوهشگران مطالعات راند )آرمور3 و همکاران، 1993؛ برمن4 و همکاران، 1997؛ پالی و زلمن5، 1977( 
پژوهشــگرانی بودند که خودکارآمدی معلم را تنها با دو ماده ســنجیدند که دو جنبه متمایز این سازه 
را نشــان می داد. جنبه اول خودکارآمدی تدریس کلی نامیده شــد که دربــاره تأثیرهای محیطی کلی 
بــر عملکرد دانش آموزان بحث می کنــد و جنبه دوم خودکارآمدی تدریس شــخصی یا خودکارآمدی 
 معلم نامیده می شــود که به طور اختصاصی درباره باور یک معلــم درباره توانایی اش جهت تأثیرگذاری
 بر دانش آموزان صحبت می کند )قاسمی و همکاران، 1395(. همچنین خودکارآمدي به دلیل انگیزه  دروني
موجب می شــود که فرد به طور خودانگیخته در محیط تلاش کند و به باورهاي کارآمدي خود دســت 
یابــد. طبیعت هم چون معلمي نامرئي فرد را به جنب و جوش وا می دارد تا ظرفیتهاي مختلف تحول را 
در مراحل متنوع و متفاوت آشــکار سازد )عباسیان فرد و همکاران، 1389(. بندورا )1997( معتقد است 
کــه باورهای افــراد و خودکارآمدی آنها برای انجام رفتار، قوی ترین پیش بینــی کننده اند و افراد دارای 
 خودکارآمدی بالا در مقابل استرســها خیلی برانگیخته نمی شوند و احساس آرامش می کنند و احتمال
 موفق شــدن آنها بیشتر می شــود. در مقابل افرادی که خودکارآمدی کمی دارند، نمی توانند با استرسها

کنار بیایند )محمدی رمقانی، 1393(.
تربیت بدنی بخشــی ضروری از برنامه درسی مدارس است و رویکردی کارآمد برای افزایش فعالیت 
 جســمانی دانش آمــوزان از طریــق برنامه ها، فعالیتها و رویدادهای ورزشــی در یــک محیط حمایتی

با زیرساختها و امکانات فراهم می کند. در ایران پس از شیوع ویروس کرونا و تعطیلی مدارس، آموزشها 
در مدارس به روش مجازی در پیام رســان رسمی آموزش و پرورش به نام شاد ادامه پیدا کرد. چالشهای 
برنامه های آموزش مجازی درس تربیت بدنی، فقدان زیرســاختهای لازم برای آموزش مجازی این درس  
در فضای مجازی، کم اهمیت جلوه داده شــدن آموزش مجازی درس تربیت بدنی به نسبت سایر دروس 
و کم توجهی به آن به منزلۀ یک بخش مهم برای ســلامت جســمی و روانی دانش آموزان، برنامه ریزی 
موردی و نبود برنامه و الگوی مدون و مناسب برای آموزش مجازی درس تربیت بدنی، فقدان سیاستهای 
مناســب برای افزایش انگیزه های فردی معلمان تربیت بدنی و محدودیتهای حاکم بر فعالیتهای ورزشی 

1. Self-efficacy
2. RAND (Adopting the name from a contraction of the term research and development)
3. Armor 
4. Berman 
5. Pauly & Zellman
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دانش آموزان در فضای مجازی اســت. بر اســاس شرایط ذکر شــده و اهمیت برنامه ریزی برای آموزش 
مجــازی درس تربیت بدنی مدارس، وجود یک برنامه کارآمد و مدون برای آموزش مجازی درس تربیت 
بدنی موردتوجه است  )رضاپور و محرم زاده، 1400(. در این زمینه، جئونگ و سو1 )2020( در مطالعه ای 
به شناســایی مشکلات کلاســهای آموزش برخط تربیت بدنی مدارس در دوران همه گیری کووید - 19 
پرداخته اند. نتایج نشان داد یکی از مشکلات، یکنواختی کلاسها در این شرایط محیطی و محدود بودن 
محتوای آموزشــی است که ارزش تربیت بدنی را به اندازه کافی تبیین نمی کند. مشکل بعدی، روشهای 
نادرست ناشی از کمبود مهارت در اجرای کلاسهای برخط تربیت بدنی است که معلمان اجرا می کنند. 
همچنیــن رهنمودهای ارزیابی بســیار محدودی که وزارت آموزش و پرورش ارائه کرده اســت ارزیابی 

نظام مند را با روشهای برخط غیرممکن می کند.
 یکی از مشــکلات نظامهای آموزش و پرورش در سراســر جهان افت تحصیلی است و جامعه ما هم

در این رهگذر سالانه میلیاردها ریال از سرمایه کشور را از دست می دهد که این مشکل در دوران کرونا 
به شــدت بیشــتری نمود پیدا کرد. با توجه به اینکه روشهای سنتی و انعطاف ناپذیر گذشته در این امر 
دخالت بســیار دارند و با عنایت به اینکه کسب علوم و فنون جدید در سایه بهره گیری از روشهای نوین 
آموزشی امکان پذیر است و معلم در دستیابی به این هدف نقش اساسی دارد، لذا شناخت معلم و کشف 
نیازها و عوامل ایجادکننده انگیزه های وی می تواند در اثربخشی فرایند تدریس نوین باعث پویایی و رشد 
نظام یادگیری و کارایی نظام آموزش و پرورش شود )طاهریان و چراغی، 1395(. در نهایت تدریس معلم 
و کیفیت آموزش اغلب به اندازه ارزشیابی از آموخته های دانش آموزان جدی گرفته نمی شود. شاید بخشی 
از مشکلات فعلی نظام آموزش و پرورش ناشی از بی توجهی به خودکارآمدی و انگیزش شغلی معلمان و 
تأثیر آن بر کیفیت آموزش باشد. همچنین همان طورکه آموزشهای رسمی هیچ گاه در بستر آموزشهای 
غیررسمی تعریفی ندارند، آموزشهای غیررسمی هم هیچ گاه نمی توانند کارکرد کامل آموزشهای رسمی 
را داشته باشند. هر دو باید مکمل هم باشند. امروزه هنر آموزش گیرنده این است که از بسترهای آموزش 
رسمی به مثابه پایه و ستون و از بسترهای غیررسمی آموزش برای تکمیل یادگیری و فهم بهتر استفاده 

کند. اما برخی از مزایای کلاس درس مجازی نسبت به مدل کلاس سنتی عبارت اند از:
1. کلاس مجازی به فراگیران و معلمان اجازه می دهد تا از هر نقطه از جهان در یک جلسه آموزشی 

زنده به شرط داشتن رایانه و اتصال به اینترنت شرکت کنند.
2. در کلاس درس مجازی می توان مطالب یک جلسه را ضبط کرد تا دانش آموزان یا معلمان بتوانند 
آن را دوبــاره پخش کنند. معلمان نیز فرصتی برای مرور عملکــرد خود یا همکاران خود پیدا 

خواهند کرد؛ در صورتی که در کلاسهای درس سنتی این امکان وجود ندارد )یاداو2، 2016(.

1. Jeong & So
2. Yadav
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 در دوران کرونا، پژوهشــهای بســیار در زمینه آموزش مجازی انجام شــد. توتو و لیمونو1 )2021(
 در پژوهشــی با عنوان انگیزش، اســترس و تأثیر آموزش برخط بر معلمان ایتالیایی در طول کووید-19
 به این نتیجه رســیدند که تأثیر فناوریهای دیجیتال طی همه گیری با فشار روانی و انگیزه رابطه منفی
 دارد. دولیگــن و اوون2 )2021( در پژوهشــی با »عنوان خودکارآمدی معلــم برای آموزش برخط طی
 بیمــاری همه گیر کووید-19« به این نتیجه رســیدند که نمرات خودکارآمدی آموزش برخط بیشــتر

با گذراندن دوره های برخط فوق برنامه و جلسات برخط توسعه حرفه ای ارتباط دارند. بالاترین امتیازات 
خودکارآمدی آموزش برخط با بهره گیری قبلی از نظام مدیریت یادگیری و استفاده از پشتیبانی فناوری 
مجازی در ارتباط اســت. راش و مانتاگیو3 )2021( در پژوهشــی با عنوان »تدریس در دنیای مجازی: 
بررسی رضایت شغلی معلمان و میزان کارایی آنها« به این نتیجه رسیدند که معلمان شاغل در مدارس 
مجازی از شغل خود رضایت بیشتری دارند. آنها از نظر ترک آموزش یا انتقال به مدرسه دیگر با معلمان 
مدارس عادی تفاوتی ندارند. پچنوی4)2021( در پژوهشی با عنوان »مدیریت دانش مبتنی بر بسترهای 
نرم افزاری: انگیزه، روند و توســعه - یک مطالعه موردی از بســتر جامعــه معلمان تایلند« به این نتیجه 
رسید که بستر اشتراک برخط دانش مزایای بسیار برای رشد حرفه ای معلمان تایلندی دارد و فرصتهای 
بسیار برای بهبود این جامعه یادگیری و اشتراک وجود دارد. پریگو و لیاو5 )2021( در پژوهشی با عنوان  
»بررســی کارآمدی معلمان پیش از خدمت در حکم ســازندگان محیطهای یادگیری مجازی« که روی 
22 معلم پیش از خدمت کانادایی انجام دادند، به این نتیجه رسیدند که بیشتر معلمان پیش از خدمت 
گــزارش کرده اند که احســاس حضور فیزیکی و اجتماعی را در محیــط واقعیت مجازی که خود ایجاد 
کرده اند، تجربه کرده اند و از شــرکت در پروژه واقعیت مجازی لذت می برند. با این حال عوامل گوناگون 
مانند طراحی وظیفه، مشکلات فنی با تجهیزات واقعیت مجازی و محدودیتهای شبکه اجتماعی واقعیت 
پیشینه  مجازی نیز بر رضایت آنها از تجربه واقعیت مجازی تأثیر منفی گذاشته است. از این رو، با توجه به 
پژوهش، ســؤال اصلی پژوهش حاضر این اســت که آیا نگرش به آموزش مجازی بر انگیزش شــغلی و 

خودکارآمدی معلمان درس تربیت بدنی شهر اهواز در دوران کرونا مؤثر است؟

 روش شناسی
 پژوهــش حاضــر از نظر هــدف و ماهیــت کاربــردی و از نظر گــردآوری داده ها یــک پژوهش
توصیفي- همبســتگی از نوع پیمایشی است که به صورت میدانی و با به کارگیری پرسشنامه انجام شده 

1. Toto & Limono
2. Dolighan & Owen
3. Roch & Montague
4. Pechnoi
5. Priego & Liaw

http://qjfr.ir/search.php?slc_lang=fa&sid=1&auth=%D9%85%DB%8C%D8%B1%D8%B2%D8%A7%D8%A6%DB%8C%D8%A7%D9%86
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اســت. جامعه آماری پژوهش حاضر را همه معلمان تربیت بدنی منطقه یک تا چهار شــهر اهواز تشکیل 
دادند که در ســال تحصیلی 1400-1399 مشــغول به خدمت بودند. برای انجام دادن این پژوهش، بر 
اســاس گفته میرز1 و همکاران )2006( در مورد حجم نمونه در روش تحلیل مسیر، 244 نفر به عنوان 

نمونه انتخاب شدند. برای گردآوری داده ها از سه پرسشنامه استفاده شده است که عبارت اند از: 
  پرسشــنامه  نگرش به آموزش مجازی: این پرسشنامه را وطن پرســت و همکاران )1395(
به منظور ارزیابی نگرش به آموزش مجازی )شــناختی، احساسی، گرایش به عمل( تهیه کرده اند 
که شامل 20 سؤال و 3 مؤلفه علاقه به کار کردن در محیط مجازی )سؤالات 5، 6، 7، 10، 12، 
13، 16 و 17(، اضطــراب بــه کار کردن در محیط مجازی )ســؤالات 8 و 9( و اهمیت آموزش 
مجازی )سؤالات 1، 2، 3، 4، 11، 14، 15، 18، 19، 20( است. نمره گذاری پرسشنامه بر اساس 
 یک طیف لیکرت پنج درجه ای انجام می گیرد که امتیاز هر یک عبارت اســت از: کاملًا مخالف:
1، مخالف: 2، بینابین: 3، موافق: 4 و کاملًا موافق: 5. بنابراین بیشــترین امتیاز این پرسشــنامه 
 100 و کمترین امتیاز آن 20 است. نمره گذاری سؤالات 2، 7، 8، 9، 11، 12، 13، 15، 16 و 17

به صورت معکوس اســت. در پژوهش وطن پرست و همکاران )1395(، روایی صوری و محتوایی 
این پرسشنامه بر اساس نظر اساتید و کارشناسان به تأیید رسیده است. برای سنجش پایایی آن 

از آزمون آلفای کرونباخ استفاده شده که مقدار آن 0/85 به دست آمده است.

  پرسشــنامه خودکارآمدی معلمان2: این پرسشــنامه را که چانن- مــوران و وولفک هوی3 
در ســال 2001 طراحی کرده اند. داراي 24 سؤال و سه زیرمؤلفه خودکارآمدی در درگیر کردن 
دانش آموزان در امور تحصیلی )سؤالات 2، 4، 6، 9، 12، 14و 22(، خودکارآمدی در راهبردهای 
تدریــس )ســؤالات 7، 8، 10، 11، 17، 18، 20، 23 و 24( و خودکارآمدی در مدیریت کلاس 
)ســؤالات 1، 3، 5، 13، 15، 16، 19 و 21( اســت. نمره گذاری پرسشــنامه بر اساس یک طیف 
لیکرت پنج درجه ای انجام می گیرد که امتیاز هر یک عبارت اســت از: خیلی کم= 1، کم= 2، تا 
حدودی= 3، زیاد= 4 و خیلی زیاد= 5. بنابراین بیشــترین امتیاز این پرسشنامه 120 و کمترین 
امتیاز آن 24 و میانگین قابل کســب در این پرسشــنامه 72 است. اعتبار سازه این پرسشنامه را 
چانن و وولفک هوی )2001( با روش تحلیل عاملی تعیین و ســاختار عاملی مناسب را متشکل 
از ســه عامل یادشــده در بالا به دست آورده اند. این پژوهشــگران، پایایی پرسشنامه را با روش 
 همسانی درونی تعیین و مقادیر آلفا را برای کل پرسشنامه 0/94 و خرده مؤلفه های خودکارآمدی
 در درگیر کردن دانش آموزان در امور تحصیلی، خودکارآمدی در روشهای تدریس و خودکارآمدی 

1. Meyers 
2. Teachers’ Sense of Efficacy Scale (TSES)
3. Tschannen-Moran & Woolfolk Hoy
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در مدیریت کلاس را به ترتیب 0/87، 0/90 و 0/90 گزارش کرده اند )حســین چاری و همکاران، 
.)1389

 پرسشنامه انگیزش شغلی: پرسشنامه انگیزش شغلی لوداهل شامل 20 گویه است که لوداهل 
 و کجنر1 )1965( معرفی کرده اند. این پرسشــنامه ویژگیهای رضایت شــغلی )سؤالات 3 و 4(،
 میزان علاقه به شــغل )ســؤالات 1، 5، 6، 7، 11، 12، 13، 15 و 17(، اهمیت شــغلی )سؤالات

2، 10، 14، 18 و 19(، مســئولیت پذیری )سؤال 16(، خودباوری )سؤالات 8 و 9( و خودکنترلی 
)سؤال 20( را می سنجد. پرسشــنامه انگیزش شغلی دارای مقیاس لیکرت چهار درجه ای کاملًا 
مخالف تا کاملًا موافق است )مرکدی، 1396(. در پژوهش مرکدی )1396( ضریب آلفای کرونباخ 
برای هرکدام از مؤلفه ها به ترتیب )علاقه به شغل، 0/79(، )اهمیت شغل، 0/71(، )رضایت شغلی، 

0/62(، )خودباوری، 0/68( و آلفای کرونباخ برای کل پرسشنامه 0/76 به دست آمده است.

روش گرد آوری داده ها به این صورت بود که پس از گرفتن مجوزهای لازم از ســازمان مربوطه و 
گرفتن شــماره تلفن معلمان تربیت بدنی منطقه یک تا چهار شــهر اهواز، لینک پرسشنامه برای آنان 
ارســال شده اســت. از میان معلمان این مناطق، 244 نفر به شیوه نمونه گیری دردسترس به سؤالات 
پاسخ دادند. پیش از تکمیل پرسشنامه ها از سوی معلمان، هدف و نحوۀ پاسخ دهی به سؤالات توضیح 
داده شده است. پس از ارائه توضیحات مقدماتی و اطمینان بخشی به شرکت کنندگان مبنی بر محرمانه 
ماندن اطلاعات، شرکت کنندگان لینک پرسشنامه ها را تکمیل کرده اند. از شرکت کنندگان خواسته شد 
با صداقت به سؤالات پاسخ دهند. به منظور تجزیه و تحلیل اطلاعات، از روشهای آمار توصیفی )میانگین 
و انحراف معیار( و استنباطی )آزمون کجی و کشیدگی جهت بررسی نرمال بودن توزیع داده ها، ضریب 
 همبستگی پیرسون و تحلیل مسیر( استفاده شده است. تجزیه و تحلیل داده ها با به کارگیری نرم افزار آماری

SPSS-22 و AMOS-20 و آلفای پیش فرض در سطح معناداری 0/05 انجام گرفته است.

 نتایج
 نتایج آمار توصیفی نشــان داد که 65 نفر  از آزمودنیها در دامنه ســنی 21 تا 30 ســال، 112 نفر
در دامنه سنی 31 تا 40 سال، 63 نفر در دامنه سنی 41 تا 50 سال و 4 نفر بالای 50 سال قرار داشتند. 
2 نفر از آزمودنیها دارای تحصیلات دیپلم، 4 نفر دارای تحصیلات فوق دیپلم، 105 نفر دارای تحصیلات 
کارشناسی، 124 نفر دارای تحصیلات کارشناسی ارشد و 9 نفر دارای تحصیلات دکتری بودند. 177 نفر 
 از آزمودنیها زن و 67 نفر مرد بودند. 54 نفر از آزمودنیها مجرد و 190 نفر متاهل بودند. ســابقه خدمت
 46 نفر از آزمودنیها کمتر از 5 سال، 117 نفر 6 تا 15 سال، 35 نفر 16 تا 20 سال و 45 نفر 21 تا 30 سال

1. Lodahl & Kejnar
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بود. 69 نفر از معلمان در مقطع ابتدایی، 91 نفر از معلمان در مقطع متوســطه اول و 84 نفر از معلمان 
در مقطع متوسطه دوم در حال تدریس بودند. 

 جدول 1.   توزیع میانگین، انحراف معیار، کجی و کشیدگی مربوط به متغیرهای پژوهش                                                                                                                                  

کشیدگیکجیانحراف معیارمیانگینتعدادعواملمتغیر

انگیزش شغلی

0/360/13-2446/091/27رضایت شغلی

24426/413/850/060/83میزان علاقه به شغل

24414/722/010/560/08اهمیت شغلی

0/52-2442/650/840/18مسئولیت پذیری

1/112/10-2446/991/03خودباوری

0/38-0/08-2442/610/78خودکنترلی

خودکارآمدی 
معلمان

0/090/54-24425/344/45خودکارآمدی درگیر کردن دانش آموزان

0/311/27-24434/345/32خودکارآمدی راهبردهای تدریس

0/400/50-24430/105/05خودکارآمدی در مدیریت کلاس

نگرش به آموزش 
مجازی

0/172/10-24425/733/50علاقه به کارکردن در محیط مجازی

0/08-0/04-2446/651/79اضطراب به کارکردن در محیط مجازی

0/151/51-24431/764/88اهمیت آموزش مجازی

 میانگیــن و انحراف معیار مقادیــر مربوط به انگیزش شــغلی، خودکارآمــدی معلمان و نگرش
به آموزش مجازی در جدول شــماره 1 ارائه شده اســت. در این جدول کجی و کشیدگی متغیرهای 
 پژوهش برای بررسی توزیع طبیعی بودن داده ها نیز ارائه شده است. همان طور که در جدول شماره 1

مشــاهده می شود کجی و کشــیدگی داده ها بین 3 و 3- قرار دارد، بنابراین متغیرهای پژوهش دارای 
توزیع طبیعی می باشند.
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 جدول 2.   ماتریس همبستگی نگرش به آموزش مجازی با ابعاد انگیزش شغلی و خودکارآمدی معلمان                                                                                                                                  
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 ،)r=0/16 ،sig=0/01( براساس نتایج جدول شماره 2، میان نگرش به آموزش مجازی با رضایت شغلی
 ،sig=0/01( مسئولیت پذیری ،)r=0/25 ،sig=0/01( اهمیت شغل ،)r=0/20 ،sig=0/01( علاقه به شغل
r=0/15( و خودکنترلی )r=0/25 ،sig=0/01( ارتباطی مثبت و معنادار وجود دارد. یعنی با افزایش نگرش 
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به آموزش مجازی، رضایت شغلی، علاقه به شغل، اهمیت شغل، مسئولیت پذیری و خودکنترلی معلمان 
درس تربیت بدنی شــهر اهواز افزایش معنادار می یابد، اما میان نگــرش به آموزش مجازی و خودباوری 
معلمان درس تربیت بدنی شــهر اهواز ارتباط معنادار وجود نــدارد )r=0/08 ، sig=0/204(. همچنین 
 ،)r=0/32 ، sig=0/01( میــان نگرش به آموزش مجازی بــا خودکارآمدی درگیر کردن دانش  آمــوزان
، sig=0/01( و خودکارآمدی مدیریت کلاس )r=0/35 ، sig=0/01( خودکارآمدی راهبردهای تدریس 
r=0/26( ارتبــاط مثبت و معنادار وجــود دارد. یعنی با افزایش نگرش به آموزش مجازی، خودکارآمدی 
درگیرکــردن دانش  آموزان، خودکارآمدی راهبردهای تدریــس و خودکارآمدی مدیریت کلاس معلمان 

درس تربیت بدنی شهر اهواز افزایش معنادار می یابد.
پیــش از تحلیل داده های مربوط به مدل معادلات ســاختاری، برای اطمینان از اینکه داده های این 
پژوهش مفروضه های زیربنایی مدل معادلات ساختاری را برآورده می کنند، به بررسی آنها پرداخته شده 
اســت. در پژوهش حاضر، با بررســی داده های خام نشان داده شــد هیچ داده گمشده ای وجود نداشت. 
همچنین برای بررســی داده های پرت تک متغیری با به کارگیــری نرم افزار SPSS نمره های Z متغیرها 
محاسبه شده است. نتایج نشان داده که نمره های همه آزمودنیها بین 3 و 3- قرار داشت، بنابراین داده 
پرت تک متغیری وجود نداشت. همچنین، برای بررسی داده های پرت چندمتغیری، فاصله ماهالانوبیس 
برای متغیرهای پیش بین محاسبه شده است. کمترین و بیشترین مقدار فاصله ماهالانوبیس در پژوهش 
حاضر به ترتیب 11/881 و 55/730 به دست آمده اند. با توجه به اینکه مجذور خی جدول با درجه آزادی 
52 برابر با 185/885 است و از طرفی، چون بیشترین مقدار فاصله ماهالانوبیس )55/730(، کوچک تر از 
مجذور خی جدول )185/885( است، بنابراین وجود داده های پرت چند متغیری در داده های گرد آوری 
براین، برای بررسی نرمال بودن متغیرها از کجی و کشیدگی متغیرها استفاده  شده مشهود نیست. علاوه 
شــده است. همان طورکه نتایج جدول شماره 1 نشان می دهد، با توجه به معیار نرمال بودن، متغیرهای 
 پژوهش همگی دارای قدر مطلق ضریب کجی کوچک تر از 3 و قدر مطلق ضریب کشیدگی کوچک تر از 3

هستند، از این رو تخطی از نرمال بودن داده ها قابل مشاهده نیست.

 جدول 3.   نتایج آزمون برازش مدل  معادلات ساختاری مربوط به ارتباط میان متغیرهای پژوهش                                                                                                                                    

Modelχ2dfPχ2/dfGFIAGFICFINFIRMSEA

185/88520/00013/570/870/810/890/860/10مستقیم

بر اســاس نتایج جدول شــماره 3، در مدل مقدار χ2 با مقدار 185/885 و درجه آزادی 52 معنادار 
است، همچنین بقیه شاخصها نشان می دهند که داده ها برازش مناسب و مطلوبی با مدل ندارند. شاخص 
،CFI = 0/896 ، AGFI =  0/818  ، GFI =  0/879  ،3 با مقـدار 3/575 بیشتر از مقدار  χ2/df برازنـدگی 

NFI = 0/862  کمتر از 0/9 )اگرچه این مقادیر دارای برازش مرزی اند( و ریشه میانگین مجذور خطای 
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تقریب )RMSEA( برابر با 0/103 که بیشــتر از 0/08 است حاکی از آن است که مدل پژوهش دارای 
برازش نیست. مدل معادلات ساختاری متغیرهای پژوهش به همراه ضرایب استاندارد نشده و استاندارد 

شده به ترتیب در شکل 1 و 2 ارائه شده است.
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چون مدل دارای برازش نبود، شاخصهای اصلاح بررسی شدند. در جدول شماره 4 نتایج شاخصهای 
برازش مدل معادلات ساختاری اصلاح شده ارائه شده است. 

 جدول 4.   نتایج آزمون برازش مدل  معادلات ساختاری اصلاح شده مربوط به ارتباط میان متغیرهای پژوهش                                                                                                                                  

Modelχ2DfPχ2/dfGFIAGFICFINFIRMSEA

Direct)131/22490/0012/670/910/860/930/900/08)مستقیم

براساس نتایج جدول شماره 4، اگرچه در مدل اصلاح شده مقدار χ2 با مقدار 131/227 و درجه آزادی 
49 معنادار است، بقیه شاخصها نشان می دهند که داده ها بـرازش کامل بـا مدل دارند. شاخص برازندگی 
NFI = 0/903 و  CFI  = 0 /936 ، GFI  = 0 /915 بـا مقـدار 2/678 کـمتر از مقـدار 3، شاخصهـای χ2/df 
، اگرچه پایین تر از 0/9 هستند، اما به صـورت مرزی مورد تأییدند  AGFI = 0  /864  بالاتر از 0/9؛ شاخص
و ریشــه میانگین مجذور خطای تقریب )RMSEA( برابر با 0/08 که مســاوی با مقدار تعیین شــده 
0/08 اســت حاکی از آن است که مدل پژوهش برازش کامل دارد. مدل معادلات ساختاری اصلاح شده 
متغیرهای پژوهش به همراه ضرایب استاندارد نشده و استاندارد شده به ترتیب در شکل 3 و 4 ارائه شده 

است.
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 جدول 5.  ضرایب مدل معادلات ساختاری اصلاح شده مربوط به ارتباط میان نگرش به آمـوزش مجازی با انگیزش شغل و  
خودکارآمدی معلمان درس تربیت بدنی شهر اهواز

ضریب استاندارد مسیر
نشده

ضریب استاندارد 
سطح معنادارینسبت بحرانیخطاشده

é نگرش به آموزش مجازی به سوی 
انگیزش شغلی

0/0840/2910/0243/4990/001

é نگرش به آموزش مجازی به سوی 
خودکارآمدی معلمان

0/5580/4220/1124/9720/001

براساس نتایج جدول شماره 5، میان نگرش به آموزش مجازی به سوی انگیزش شغلی معلمان درس 
تربیت بدنی شهر اهواز به دلیل نسبت بحرانی بالاتر از 1/96 ارتباطی معنادار وجود دارد. همچنین، میان 
نگرش به آموزش مجازی به ســوی خودکارآمدی معلمان درس تربیت بدنی شــهر اهواز به دلیل نسبت 

بحرانی بالاتر از 1/96 ارتباطی معنادار وجود دارد.  
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 بحث و نتیجه گیری ............................................................................................

پژوهش حاضر با هدف بررســی نگرش بــه آموزش مجازی و رابطه آن با انگیزش شــغلی و 
خودکارآمدی معلمان درس تربیت بدنی شهر اهواز در دوران کرونا انجام شده است. نتایج پژوهش 
 حاضر نشــان داد که میان نگرش به آموزش مجازی با رضایت شــغلی، علاقه به شــغل، اهمیت
 شــغل، مســئولیت پذیری و خودکنترلی ارتباطی مثبــت و معنادار وجــود دارد، اما میان نگرش

به آموزش مجازی و خودباوری معلمان درس تربیت بدنی شــهر اهواز ارتباطی معنادار وجود ندارد. 
نتایج پژوهش حاضر با نتایج پژوهشهای راش و مانتاگیو )2021(، پچنوی )2021( و یاداو )2016( 
همسوســت. باســو1 )2021( در پژوهش خود با عنوان »تأثیر بســترهای نرم افزاری دیجیتال بر 
انگیزش و رضایت شــغلی معلمان طی بیماری همه گیر کووید-19« به این نتیجه رســیده است 
که اکثر پاســخ دهندگان ابراز داشتند که انگیزه آنها با آموزش از طریق سیستم عاملهای مختلف 
دیجیتالی ایجاد شــده است و این اعتماد به نفس و خلاقیت آنها را تا حد بیشتری بهبود بخشیده 
اســت. 74/09% شرکت کنندگان ابراز کردند تا حدی احساس رضایت می کنند وقتی که از طریق 
 رسانه های دیجیتال تدریس می کنند و همچنین 76/36% از آنها ابراز کردند که تا حدی می توانند

از آموزش هنگام استفاده از رسانه دیجیتال لذت ببرند. 72/27% از پاسخ دهندگان اظهار داشتند 
که اســتفاده از سیســتم عاملهای دیجیتال ظرفیت یادگیری دانش آموزان را تا حد زیادی بهبود 
بخشیده، بنابراین منجر به رضایت معلم شــده است. طبق گفته یاداو )2016(، یادگیری مجازی 
به فراگیران و مربیان انگیزه می دهد تا از طریق ارتباط شــفاهی، متن، مکالمات ویدئویی و صوتی، 
گفتگوها و سخنرانیهای خود با یکدیگر ارتباط برقرار کنند و ایده های خود را به اشتراک بگذارند. 
دورنای و اوشــیودا2)2013( چهــار عنصر اصلی را در زمینۀ انگیزش معلمان شناســایی کرده اند 
 که عبارت اند از: الف( دارای یک مؤلفه ذاتی مرکزی اســت؛ ب( با عوامل زمینه ای مرتبط اســت؛
 ج( در طول زمان ممکن است تغییر  کند و د( تحت تأثیرات منفی قرار می گیرد. ارتباط این موضوع

با استفاده از فناوری و آموزش مجازی، ارتباط بالقوه آشکار است. به عنوان مثال، وقتی که معلمان 
موفقیت خود را از نظر نگرش مثبت دانش آموزان یا دستیابی به نتایج یادگیری مطلوب در نتیجه 
 فناوری می بینند، ممکن است به آنها انگیزه دهد تا به استفاده از این فناوری ادامه دهند. به طور خاص،
 معلمان ممکن است در حفظ انگیزه با مشکلاتی روبه رو شوند چنانچه احساس کنند که بیش از حد

کار می کنند یا از کارهایی که انجام می دهند قدردانی نمی شــود. بنابراین، اگر معلمان درک کنند 
که در صورت عدم آموزش یا پشتیبانی، تبدیل شدن آنها به کاربران شایسته فناوری دشوار است، 

1. Basu
2. Dörnyei & Ushioda
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انگیزه اســتفاده از فناوری در آنها بسیار کاهش می یابد )اســتاکول1، 2013(. اکثر معلمان، مانند 
بســیاری از متخصصان، احســاس می کنند در حرفه خود در طول زمان نیاز به پیشــرفت دارند. 
اگر فناوری بتواند ابزاری برای ارتقا یا پیشــرفت حرفه ای فراهم آورد ، طبیعتاً انگیزه استفاده از آن 
قوی تر خواهد بود. ســرانجام، انگیزه معلمان تحت تأثیر طیفی وسیع از عوامل دیگر قرار می گیرد، 
مانند ماهیت استرس زای مشــاغل تدریس، جلوگیری از خودمختاری معلمان )یعنی عدم آزادی 
بیان فردیت در تدریس(، آموزش ناکافی، تکرار و ســاختارهای شغلی نامناسب )دورنی و اوشیودا، 
2013(. بنابرایــن، به طور خلاصه، هنگامی که معلمان تصمیم به معرفی و اســتفاده از فناوری و 
آموزش مجازی می گیرند، این کار را براســاس عوامل گوناگون انجام می دهند که فراتر از وضعیت 
کلاس درس است. معلمان خود افرادی اند که با فشارهای روزانه و همچنین داشتن اهداف شخصی 
 خود روبه رویند و تجمیع این عوامل اســت که تعیین می کند معلمــان چقدر با انگیزه از فناوری
در محیط یادگیری خود اســتفاده کنند و نگرش آنها به آموزش مجازی بر میزان انگیزش شغلی 

آنان تأثیر مثبت دارد. 
نتایج پژوهش حاضر نشان داد که میان نگرش به آموزش مجازی با خودکارآمدی درگیرکردن 
دانش  آمــوزان، خودکارآمدی راهبردهای تدریــس و خودکارآمدی مدیریت کلاس ارتباطی مثبت 
 و معنــادار وجود دارد. نتایج پژوهش حاضر با مطالعه بیردســلی2 و همــکاران )2021( و پریگو و
 لیاو )2021(، همســو و با مطالعه آرورا و چوهان3 )2021( ناهمســو اســت. در پژوهش آرورا و

چوهان )2021( مهم ترین عامل چالش برانگیز برای اعضای هیئت علمی ضمن کار در خانه، حفظ 
تعادل زندگی کاری، آشــفتگی در خانه، دشواری در برقراری ارتباط شخصی با دانشجویان بود که 
امکان آموزش حضوری، عدم توانایی خواندن زبان بدن و تشــخیص لحن آنها هنگام پاســخ دادن 
وجود داشت و سؤالاتی که منجر به کنترل کمتر یا عدم کنترل دانشجویان در کلاسهای الکترونیکی 
می شــد. این مسائل سبب کاهش خودکارآمدی مدرســان می شود. اما زمانی و همکاران )1392( 
در پژوهش خود به این نتیجه رســیدند که میزان خودکارآمدي مدرسان در زمینه هاي آموزشي، 
 ارتباطي و پژوهشــي بیشتر از دانشجویان است. بیردســلی و همکاران )2021( نیز به این نتیجه
رسیدند که معلمان معتقدند مهارت آنها در استفاده از فناوریهای دیجیتال برای تدریس بهبود یافته 
و اعتماد به نفس معلمان در استفاده از فناوری برای آماده سازی دروس، تدریس در کلاس، ارزیابی 
و ارائــه بازخورد و ارتباط با دانش آموزان و خانواده ها همــراه با انگیزه معلم برای بهبود مهارتهای 
دیجیتالی آنها و استفاده از فناوریهای دیجیتال برای آموزش افزایش یافته است. تجربه استفاده از 
اینترنت با خودکارآمدی و نگرش نســبت به اینترنت ارتباط مثبت دارد. خودکارآمدی در فناوری 

1. Stockwell
2. Beardsley 
3. Arora & Chauhan

http://qjfr.ir/search.php?slc_lang=fa&sid=1&auth=%D9%85%DB%8C%D8%B1%D8%B2%D8%A7%D8%A6%DB%8C%D8%A7%D9%86


علمی
فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 3 شمارة پیاپی ë 64 سال بیست و یکم ë  پاییز1403

96

اطلاعات و ارتباطات، می تواند نتایج انگیزشی در دوره های مربوط به استفاده از فناوری اطلاعات و 
ارتباطات را پیش بینی کند )پاپاسترجیو1، 2010(. به نظر می رسد هرچقدر نگرش معلمان نسبت 
به آموزش مجازی مثبت باشد و اطلاعات بیشتری از نحوه استفاده از آن داشته باشند و در تدریس 
از این شــیوه استفاده کنند، توانایی و کارآمدی آنها بیشتر می شود و هرچقدر نسبت به آن کمتر 
اطلاعات داشته و تصویری مثبت از آن نداشته باشند، کارایی آنها در آموزش کمتر و دچار مشکلات 

بیشتری خواهند شد.
نتایج پژوهش حاضر نشــان داد که که مدل پژوهش دارای برازش کامل اســت و میان نگرش 
به آموزش مجازی به ســوی انگیزش شغلی معلمان درس تربیت بدنی شهر اهواز ارتباطی معنادار 
وجود دارد. همچنین، میان نگرش به آموزش مجازی به سوی خودکارآمدی معلمان درس تربیت 
بدنی شــهر اهواز ارتباطی معنادار وجود دارد. معلمان برای آمادگی شهروندان مولد باید خود را با 
یک جامعه در حال تغییر فناورانه وفق دهند. روشهای سنتی آموزش دیگر برای قرن آینده معتبر 
نیست. زمانهای جدید نیاز به راههایی جدید برای یادگیری دارند. استفاده از اینترنت و وب منجر 
به تغییراتی قابل توجه در مدلهای آموزشی می شود. بهره برداری مؤثر از این تغییرات مستلزم توجه 
کافی به درک فناوری، فرایندها و مسائل آموزشی، ویژگیهای دانش آموزان و غیره است. با افزایش 
استفاده از اینترنت، کلاسهای ســنتی در جهت آموزش الکترونیکی تغییر یافته است. درحالی که 
پیشــرفت در ابزارهای ارتباطی به راحتی با روشــهای یادگیری سازگار شــده است معرفی رایانه 
شــخصی و توسعه اینترنت اساسی ترین تحول را در آموزش عالی ایجاد کرده است )یاداو، 2016(. 
اســتفاده از رایانه انگیزش، اشتغال و علاقه افراد را به هنگام استفاده از برنامه های چندرسانه ای و 
نرم افزارهای طراحی شده برای پیشرفت مهارتها و دانش ارتقا می بخشد. استفاده از فناوریهای صوتی 
 و ویدیوئــی محتوا را به زندگی می آورد و یادگیری را برمی انگیزد )مشــکوه و فروزش نیا، 1392(.

در حالت کلی می توان گفت اگر افراد گرایش و دیدگاهی مثبت درباره یادگیری الکترونیکی داشته 
باشند، آنگاه انگیزۀ بیشتری برای استفاده از آن و در نهایت پیشرفت بیشتری خواهند داشت )لیاو 
و همکاران، 2007(. در این میان معلمان تربیت بدنی با استفاده از آموزش مجازی و داشتن نگرش 

مثبت نسبت به این نوع آموزش انگیزه ای مضاعف نسبت به تدریس خواهند داشت. 
با افزایش اســتفاده از اینترنت، کلاســهای ســنتی به آموزش الکترونیکی تغییر یافته است. 
 معلمان به ســادگی می توانند مطالب خود را در اینترنت ارسال کنند، دانش آموزان می توانند آن را
به صورت برخط بخوانند یا می توانند آن را برای دسترسی بیشتر بارگیری کنند. تعامل میان استاد 
و دانش آمــوز از طریق ایمیل، تابلوی بحــث، انجمنها و غیره اتفاق می افتد. اینترنت مزایایی مانند 
دسترســی انعطاف پذیر و روشــهای جدید ارتباط و ارزیابی را برای دانش آموزان و معلمان فراهم 

1. Papastergiou
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می کند )یاداو، 2016(. با امکانات بسیاری که آموزش مجازی در اختیار معلمان قرار می دهد، آنها 
می توانند برای پیشبرد اهداف و پیشرفت خود نهایت استفاده را از آن ببرند و نگرش مثبت نسبت 

به این موضوع می تواند به آنها کمک کند تا کارآیی و کارآمدی خود را افزایش دهند.
اســتفاده از اینترنت و آمــوزش مجازی در آموزش و پرورش موضوعی اســت که مورد توجه 
گسترده قرار گرفته است و در مقایسه با آموزش سنتی در کلاس مزایای آشکاری دارد که می تواند 
بر دانش آموزان و معلمان تأثیر بگذارد. چندین مزیت برای استفاده از اینترنت وجود دارد که مزیت 
مهم آن این است که کلاس مجازی می تواند به سازماندهی مربی کمک کند. تکالیف، یادداشتهای 
کلاس و سایر اطلاعات را می توان به راحتی دسته بندی کرد. ایجاد یک »دفترچه مجازی« می تواند 
مکان اسناد را برای مربی و دانش آموز آسان تر کند. داشتن این اطلاعات در اینترنت می تواند روشی 

را برای روزآمد کردن سریع و بازنگری محتوای دوره در اختیار هیئت علمی قرار دهد. 
با توجه به مزیتهای آموزش مجازی، داشتن نگرشی مثبت به این نوع آموزش می تواند تأثیری 
مثبت در افزایش انگیزش شــغلی و خودکارآمدی معلمان داشــته باشــد. از جمله محدودیتهای 
پژوهش حاضر این بود که شــرکت کنندگان در مطالعه معلمانی بودند که داوطلب شــده بودند تا 
نظرسنجیها یا مصاحبه های برخط را تکمیل کنند و اکثر آنها به احتمال زیاد مهارت بالاتر یا علاقه 
زیادی به فناوریهای دیجیتال داشــتند. همچنین جامعه پژوهش محدود به یک استان و شهر بود 
که امکان تعمیم دقیق نتایج را با مشکل مواجه می کند. پیشنهاد می شود پژوهشهای آتی در میان 
موافقان و مخالفان آموزش مجازی اجرا و نتایج با یکدیگر مقایسه شود. همچنین پژوهشهای آتی 

در شهرهای گوناگون انجام و نتایج آنها با یکدیگر مقایسه شوند.

http://qjfr.ir/search.php?slc_lang=fa&sid=1&auth=%D9%85%DB%8C%D8%B1%D8%B2%D8%A7%D8%A6%DB%8C%D8%A7%D9%86
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Abstract
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Attitudes towards Virtual Learning and its Relationship 
with Job Motivation and Self-Efficacy of Physical Education 

Teachers in Ahvaz During the COVID-19 Pandemic

The present study was carried out to investigate the attitudes towards virtual learning 
and its relationship with job motivation and self-efficacy among physical education  
teachers in Ahvaz during the COVID-19 pandemic. The research method was 
correlational, and the statistical population consisted of all physical education teachers  
in districts one to four of Ahvaz during the 2020-2021 academic year. From this 
population, a sample of 244 teachers was selected using convenient sampling. They were 
assessed using the Virtual Learning Attitude Questionnaire (Vatanparast et al., 2016), 
Teachers’ Sense of Efficacy Scale (Tschannen-Moran & Woolfolk Hoy, 2001), and the 
Job Motivation Questionnaire (Lodahl & Kejner, 1965). The data were analyzed using  
Pearson correlation coefficient and path analysis with SPSS version 22 and AMOS 
version 20. The results showed that the mean scores for attitudes towards virtual 
learning, job motivation, and self-efficacy among physical education teachers in 
Ahvaz were at the expected level. There was a positive and significant relationship 
between attitudes towards virtual learning and the components of job motivation and 
self-efficacy. However, there was no significant relationship between attitudes towards 
virtual learning and the self-confidence component of physical education teachers in 
Ahvaz. Path analysis results also indicated that the research model had a good fit. The 
findings of the study demonstrated that positive attitudes towards virtual learning 
increase job motivation and self-efficacy among physical education teachers in Ahvaz.
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